GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 480, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos
processos relacionados no Anexo Único desta Portaria e o disposto no Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 -
RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2007,
Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301 e no art. 4º-A, inciso IV, do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004 e do item 5 no Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral da
União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões de
mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos
da Companhia Vale do Rio Doce S. A., para compor quadro especial em extinção do Ministério de Minas
e Energia - MME, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 5.452/1943).

Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço,
conforme determina o § 1o do art. 4o do Decreto no 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar ao MME no prazo de trinta dias, contados da notificação a
que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao
direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no
MME.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

CPF  Nome  Processo nº

130.421.146-00  ADEMAR DA COSTA COUTINHO  04599.500042/2004-56
501.339.856-87  AGNAL HENRIQUE DE OLIVEIRA  04599.500015/2004-83
342.646.126-91  AILTON DA SILVA  04599.500027/2004-16
420.443.326-04  ANA MARIA DOS SANTOS  04599.500022/2004-85
140.612.016-20  ANTONIO EUSTAQUIO DA CRUZ  04599.500034/2004-18
316.062.377-72  ANTONIO JOSE DE JESUS  04599.509349/2004-12
097.491.527-00  ANTONIO JOSE LUIS  04599.507619/2004-51
541.160.906-20  ARTHUR CAMARGO NETO  04599.500041/2004-10
439.369.386-87  BENEDITO ADAO SABINO  04599.509379/2004-29
372.980.036-15  CARLOS HENRIQUE DA SILVA  04599.509991/2004-00
735.896.836-00  CARLOS ROBERTO DE SALES  04599.509988/2004-88
252.172.677-04  CARLOS ROGERIO DE FREITAS ROCHA  04599.506875/2004-21
195.940.976-04  CELINO EDUARDO SOARES  04599.509861/2004-69
205.399.246-87  CELIO FERNANDO VIEIRA  04599.509992/2004-46
303.974.997-87  CLAUDIO FREIRE DA VEIGA JARDIM  04599.507618/2004-14
251.795.197-72  DELMO HERNANDES DO NASCIMENTO  04599.519728/2004-11
394.580.757-34  DORVALINO GONCALVES  04599.508622/2004-91
229.705.256-15  DULCE SILVEIRA GUIMARAES  04599.509216/2004-46
523.156.576-87  EDMILSON PEREIRA DA SILVA  04599.500053/2004-36
471.301.807-49  EDUARDO GONCALVES FERNANDES  04599.521205/2004-34
252.167.757-49  EDUARTINO BARROSO FILHO  04599.502947/2004-61
332.133.307-77  ELIAS DE SOUZA LOURENCO  04597.008778/2004-97

258.757.446-34  ELSON MARTINS GOMES  04599.506670/2004-45 Ap
04599.509184/2004-89

190.774.326-04  EUSTAQUIO ANTONIO DIAS  04599.509378/2004-84

190.207.247-20  EVERALDINO OLIVEIRA ARAUJO  04599.519734/2004-78
579.326.627-53  FERNANDO RODRIGUES  04599.521235/2004-41
250.012.566-15  GERALDO ANTONIO DA SILVA  04599.513075/2004-66
228.312.666-53  GERALDO CARLOS VIEIRA  04599.508088/2004-13
378.851.896-00  GERALDO CLAUDIO MENDES  04599.513071/2004-88
154.730.076-00  GERALDO GUALBERTO FERNANDES  04599.510128/2004-97
222.264.786-04  GERALDO MAJELLA LAGE  04599.509998/2004-13
343.625.256-53  GERALDO RENATO MARQUES PEREIRA  04599.508603/2004-65
254.080.466-72  GERALDO SILVA CALDEIRA  04599.509589/2004-17
137.751.706-34  ILDEU TADEU PIMENTEL  04599.500064/2004-16
257.885.316-91  ILTON FERREIRA DO NASCIMENTO  04599.500063/2004-71
440.029.636-91  ISAIAS PAULO DOS REIS  04599.507632/2004-18
244.220.967-53  IVAN LODI  04599.507585/2004-02
395.184.507-49  JAIR DE SOUZA  04599.507606/2004-81
488.200.327-91  JAYME RUBENS LOPES  04599.510287/2004-91
311.061.296-87 JOAO RODRIGUES DE OLIVEIRA  04500.007643/2004-36
342.658.646-00  JORGE DELFINO DOS SANTOS  04599.510135/2004-99
395.169.117-49 JOSE ANTONIO DOS SANTOS  04599.506858/2004-93
663.242.976-91  JOSE CARLOS DUARTE  04599.508116/2004-01
663.311.966-68 JOSE DA LUZ OLIVEIRA FERNANDES  04599.507749/2004-93
231.973.076-15  JOSE DA NATIVIDADE TOTO  04500.007662/2004-62
314.879.126-68  JOSE EVANGELISTA GONCALVES  04500.007554/2004-90
378.862.156-72  JOSE GERALDO DA SILVA  04599.507622/2004-74
311.027.946-00  JOSE GERALDO MAIA  04599.521217/2004-69
220.060.366-53  JOSE HILARIO CAMILO  04599.521222/2004-71
364.167.897-87  JOSE MARIA ROSA  04599.521196/2004-81
202.067.716-49  JOSE PAVUNA DE OLIVEIRA  04599.502939/2004-14
238.532.477-68  JOSE RENATO ANTUNES SAMPAIO  04599.502986/2004-68
157.033.557-53  JOSE ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA  04599.521203/2004-45
128.076.646-87  JOSE ZITO DE BRITO  04599.521212/2004-36
359.643.596-04  LAERCIO COSTA PINTO  04599.500007/2004-37
253.628.366-68  LUIZ CARLOS DOS SANTOS  04599.500073/2004-95
207.206.706-59  LUIZ ROGERIO BICAS VASCONCELOS  04599.521236/2004-95
512.412.696-53  MARCILIO RODRIGUES VITORIO  04599.521231/2004-62
394.833.717-91  MARCOS ALBERTO SERRA  04599.508825/2004-88
256.365.966-34  MARIA DA PIEDADE ALMEIDA ROSA  04599.510258/2004-20
174.528.806-68  MARIA DO ROSARIO FERREIRA ANDRADE  04599.510280/2004-70
219.526.556-68  MARIO SERGIO GONCALVES  04599.521186/2004-46
326.611.776-04 MAURICIO GUALBERTO MARTINS  04599.521182/2004-68
230.715.596-15  MENY DA SILVA CHAVES PINTO  04599.510256/2004-31
249.903.967-15  MOACIR SOARES CABRAL  04599.509357/2004-69
176.440.116-68 NANCE MARIA DA COSTA CUNHA  04599.507634/2004-07
199.279.406-53  NELSON PIO ZEFERINO  04599.509193/2004-70
205.013.076-72  NILO DE OLIVEIRA COSTA  04599.509194/2004-14
242.222.756-20  OTAVIANO GOMES PEREIRA  04599.508038/2004-36
372.967.876-00  PAULO EMILIO DOS SANTOS  04599.509222/2004-01
163.661.236-91  PEDRO ALVERNAZ DA SILVEIRA  04599.509210/2004-79
200.245.176-15  PEDRO CELESTINO MENDES  04599.509191/2004-81
522.374.606-63  ROBERTO CARLOS DA SILVA  04599.521180/2004-79
091.785.706-20  ROBERTO PINHEIRO PIMENTEL  04599.509356/2004-14
220.349.606-10  SERGIO EUSTAQUIO FERNANDES  04599.509227/2004-26
420.766.687-72  SERGIO LUIZ RISSI  04599.508833/2004-24
423.465.927-49  SILVIO RANGEL TARDIN CORDEIRO  04599.507756/2004-95
499.290.466-15  STARLINO PINHEIRO MOREIRA  04599.508111/2004-70
526.801.777-20  VALMIR GOMES  04599.509346/2004-89
451.067.467-87  VILMAR SERAFIM BELLO  04599.507767/2004-75
377.004.487-87  WANDERLEY ALVES DA CRUZ  04500.007481/2004-36
395.168.657-04  ZIZO RODRIGUES  04599.506861/2004-15

D.O.U.: 26/11/2010

Seção 1
Página: 137